66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018, de 22 de janeiro de 2021.
Processo nº 63771/2021.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, às UASES/
FASEPA/CAPITAL, em cumprimento a determinação judicial
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 18/01/2021 a 19/01/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL,
Matricula 5956795/1, ARTIMY PAIXÃO RODRIGUES, MONITOR, Matricula
5919444/2, ADEILTON GOMES BATISTA, MONITOR, Matricula 57211468/5,
e SILVEIRA MARTINS REIS, MOTORISTA, Matricula 5956586/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 621129

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos
do processo nº 2020/953367, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico SRP nº 09/2019, que teve por objeto o registro de preços
para contratação futura de empresa especializada na prestação de serviço
de natureza continuada de transporte individual privado de passageiros,
sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de via-
gem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender ser-
vidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Poder
Executivo Estadual, considerando os termos do parecer jurídico 016/2021
– PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa KGA DESENVOLVIMENTO E TEC-
NOLOGIA EIRELI (CNPJ/MF Nº 24.784.257/0001-40), para prestação de
serviço de natureza continuada de transporte individual privado de passa-
geiros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação
de viagem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender
servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço desta
FASEPA para um período de 12 meses, no valor global de R$ 276.523,20
(duzentos e setenta e seis mil e quinhentos e vinte e três reais e vinte
centavos).
II – Determinar à GECON a publicação deste ato e a elaboração do instru-
mento contratual;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de
fi scal de contrato nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93. Por
oportuno em virtude da manifestação do parecer jurídico solicitar o en-
caminhamento ao GTAF visto a verifi cação de aumento de despesa, cabe
esclarecer que em virtude do serviço ser inovador no ambiente público não
existe parâmetro para verifi car o aumento de despesa e desse modo não é
necessário o encaminhamento ao GTAF.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de Janeiro de 2021.
Darley Antônio Martins Barros
Presidente da FASEPA, em exercício

Protocolo: 621101

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 021/2021-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 19 de janeiro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2021/54710;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES, matrícula n0
57202264/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der pelo cargo de Coordenadora de Orientação ao Consumidor – PROCON/
PA no período de 11/01/2021 a 09/02/2021, em virtude de a titular, a ser-
vidora SILVIA LÊDA DA SILVA LIMA, matrícula n0 5945839/1, encontrar-se
em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 621128

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 005/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/68747;RESOLVE:
I - CONCEDER a empregada AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS,
matrícula nº 5946915/1 e ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, a
importância de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), a fi m de cobrir despesas de
pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a classifi cação orçamen-
tária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 1.500,00
R$ 500,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida
aplicação.
Registre-se, Dê- se ciência, Publique-se e Cumpra-se.Belém, 22 de Janeiro
de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 621184

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 004/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1045279,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 123/2020 - RH/DAF de 09/12/2020, publi-
cada no DOE 34.432 de 10/12/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de Janeiro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 621077

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 192/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 24 de novembro
de 2020.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.418 de 26 de novembro de 2020.
SERVIDOR: CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA
Onde se lê: “(...com início em 15 de dezembro de 2020 e término em 13
de janeiro de 2021...)”
Leia-se: “(...com início em 21 de dezembro de 2020 e término em 19 de
janeiro de 2021...)”
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 621044